
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농정시책 및 농업관련 단체 지원 (단위:천원)

농업정책과 79,379,023 71,140,694 8,238,329

국 393,365

균 385,000

기 49,410,921

도 6,287,088

시 22,902,649

농업 경쟁력 강화 8,618,841 9,436,202 △817,361

국 393,365

균 385,000

기 165,181

도 2,088,768

시 5,586,527

농정시책 및 농업관련 단체 지원 972,213 1,310,324 △338,111

도 44,758

시 927,455

청사관리 및 시설물 유지보수 499,501 799,802 △300,301

101 인건비 68,585 72,410 △3,825

04 기간제근로자등보수 68,585 72,410 △3,825

○ 청사 청소 인부임 63,087

― 기본급 45,815

― 주휴수당 9,163

― 유급휴일수당 2,749

― 명절휴가비 2,000

― 정액급식비 3,360

○ 청사 정원 및 화단관리 인부임
5,498

201 일반운영비 331,916 334,392 △2,476

01 사무관리비 74,816 79,092 △4,276

○ 구내식당 운영물품 구입
4,000

○ 청소용품 및 화장실소모성 물품구입
8,400

○ 강의실 사무용품 구입
500

○ 표준품셈(토목, 건축, 기계, 전기) 도서구
입 240

○ 종합물가정보 도서구입
300

○ 청사 환경관리 화분구입
6,000

○ 태극기 및 시기구입
240

○ 청사관리 안전장비 및 피복 구입비
600

○ 조경수 전지작업 및 이식작업 장비임차 8,000

91,630원*2명*250일

91,630원*2명*50일

91,630원*2명*15일

500,000원*2명*2회

140,000원*2명*12월

91,630원*2명*10일*3회

4,000,000원

700,000원*12월

50,000원*10종

240,000원

25,000원*12월

100,000원*5종*12월

10,000원*2종*12월

100,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농정시책 및 농업관련 단체 지원 (단위:천원)

― 탑포크레인 2대, 포크레인 2대
8,000

○ 쓰레기 봉투 구입 1,540

○ 민원인용 정수기 관리비
4,200

○ 화장실 비데 유지관리비
4,356

○ 무인기계경비 위탁금
6,000

○ 전기시설 안전관리비
10,800

○ 소방시설 안전관리비
3,600

○ 승강기 안전관리비
5,040

○ 시설물 소독비 11,000

02 공공운영비 257,100 255,300 1,800

○ 전기요금 156,000

○ 상하수도 요금 9,600

○ 음식물쓰레기 배출수수료
1,200

○ LPG가스 사용료 7,200

○ 시설물 협회비(열관리, 에너지관리, 전력
기술) 900

○ 승강기 정기검사 수수료
400

○ 정화조 오수처리 및 세척비
2,800

○ 물탱크 청소비 2,000

○ 건물 유지관리비 30,000

○ 고부메밀축제장 화장실 관리 공공요금
1,800

○ 기계설비 유지관리비 10,000

○ 청사 조경수 이식 및 배수작업
6,000

○ 청사 조경수 방제비 7,000

○ 청사 조경수 관리

16,000

○ 위성방송 시청료 1,200

○ LED스크린 유지관리비 5,000

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○ 환경정비 화초, 농약, 기타 자재구입
6,000

○ 자체 시설보수 재료 구입
2,000

500,000원*4대*4일

308,000원*5회

50,000원*7대*12월

33,000원*33대*4회

500,000원*12월

900,000원*12월

300,000원*12월

210,000원*2대*12월

550,000원*20회

13,000,000원*12월

800,000원*12월

100,000원*12월

600,000원*12월

900,000원*1회

400,000원*1회

1,400,000원*2회

1,000,000원*2회

30,000,000원

150,000원*12월

10,000,000원

2,000,000원*3회

700,000원*10회

전지4,000,000원*2회+예초2,000,000원*4회

100,000원*12월

5,000,000원

2,000,000원*3회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농정시책 및 농업관련 단체 지원 (단위:천원)

○ 강의실 교육장비 소모품 구입
1,000

401 시설비및부대비 90,000 260,000 △170,000

01 시설비 90,000 260,000 △170,000

○ 청사 노후시설물 정비공사 90,000

― 건축공사 15,000

― 전기공사 25,000

― 소방공사 15,000

― 기계공사 35,000

농업정책 및 농림사업 운영 21,210 101,560 △80,350

201 일반운영비 14,210 13,560 650

01 사무관리비 14,210 13,560 650

○ 농림축산식품사업 시행지침서 구입
1,500

○ 농림축산식품사업 위원회 참석수당
8,960

○ 농림축산식품사업 신청안내 현수막 제작
2,750

○ 농림축산식품사업 추진 홍보물 제작
1,000

202 여비 7,000 8,000 △1,000

01 국내여비 7,000 8,000 △1,000

○ 농림축산식품사업 등 업무 추진
7,000

농업인 단체 지원 225,312 197,672 27,640

307 민간이전 225,312 197,672 27,640

02 민간경상사업보조 225,312 197,672 27,640

○ 제29회 농업인의 날 한마음대회(농민단체
연합) 46,100

○ 우수농업 벤치마킹 및 시책개발 워크숍(농
민단체연합) 11,340

○ 제18회 한국농업경영인 가족한마당 대회
참가(한농연) 13,950

○ 제19회 한국농업경영인 전국대회(한농연)
12,420

○ 제24회 도농어울림 한마음대회(한농연)
3,110

○ 제21회 전북농특산물명품큰장터(한농연)
12,150

○ 제33회 전국으뜸농산물 한마당행사(한농연
) 6,300

○ 도시농업 치유농업 활성화 현지연찬 교육(
한농연) 6,300

○ 찾아가는 여성농업인 건강클리닉(한여농)
4,000

500,000원*2회

15,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

35,000,000원

30,000원*50부

80,000원*28명*4회

110,000원*25매

5,000원*200부

20,000원*5명*70회

46,100,000원

11,340,000원

13,950,000원

12,420,000원

3,110,000원

12,150,000원

6,300,000원

6,300,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농정시책 및 농업관련 단체 지원 (단위:천원)

○ 품목별 우수농업 현지연찬 워크숍(한여농)
8,540

○ 제11회 한국여성농업인 전북대회 참가(한
여농) 4,120

○ 정읍한여농 화합한마음대회(한여농)
8,100

○ 정읍농업인 영농발대식 풍년기원제(농민
회) 14,990

○ 기후변화대응 농업인 교육 워크숍(농민회)
7,700

○ 전농전북도연맹 민족농업전진대회 개최(
농민회) 52,200

○ 제25회 전북여성 농민 한마음 행사(여성농
민회) 5,100

○ 2024년 전국여성농민대회 참가(여성농민회)
1,740

○ 여성농민 활동가 양성 워크숍(여성농민회)
1,200

○ 전북새농민 한마음 전진대회(새농민회)
1,452

○ 귀농인과 함께하는 우수단지 현장실습교
육(새농민회) 4,500

농정주요 시책 추진 42,400 37,500 4,900

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 농업인과 소통하는 농정시책개발 워크숍(
공무원) 10,000

301 일반보전금 10,000 22,500 △12,500

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 농업인과 소통하는 농정시책개발 워크숍(
농민단체) 10,000

307 민간이전 22,400 0 22,400

02 민간경상사업보조 22,400 0 22,400

○ 찾아가는 농업인 100세 버스 운영
22,400

농업인 신문보급 173,790 173,790 0

도 34,758

시 139,032

201 일반운영비 173,790 173,790 0

도 34,758

시 139,032

01 사무관리비 173,790 173,790 0

○ 한국농어민신문 보급
109,440

도 21,888

시 87,552

8,540,000원

4,120,000원

8,100,000원

14,990,000원

7,700,000원

52,200,000원

5,100,000원

1,740,000원

1,200,000원

1,452,000원

4,500,000원

10,000,000원

200,000원*50명

8,000,000원*7개소*40%

7,600원*1,200명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농정시책 및 농업관련 단체 지원 (단위:천원)

○ 한국농정신문 보급
64,350

도 12,870

시 51,480

농업단체 지역밀착형 주민참여예산사업 10,000 0 10,000

도 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 덕천면 농민회 사무실 기능보강사업
10,000

도 10,000

농업농촌발전 역량강화 789,322 2,285,222 △1,495,900

균 385,000

도 59,100

시 345,222

농촌신활력플러스 641,152 2,187,500 △1,546,348

균 385,000

도 49,500

시 206,652

307 민간이전 641,152 2,187,500 △1,546,348

균 385,000

도 49,500

시 206,652

02 민간경상사업보조 641,152 2,187,500 △1,546,348

○ 농촌신활력플러스사업 운영
641,152

균 385,000

도 49,500

시 206,652

농업농촌발전 역량강화 116,170 9,722 106,448

201 일반운영비 13,920 6,872 7,048

01 사무관리비 13,920 6,872 7,048

○ 농업농촌 홍보용 기념품 제작
12,000

○ 농업농촌 시책업무 특근급식비
1,920

202 여비 2,250 2,850 △600

01 국내여비 2,250 2,850 △600

○ 농업농촌개발 중앙회의 및 심포지엄 참석
500

○ 선진농업농촌 타시군 비교견학
500

○ 농촌융복합산업 융자지원 및 6차산업 업무
추진 1,250

6,500원*825명*12월

10,000,000원

641,152,000원

12,000,000원

8,000원*2명*10회*12월

50,000원*2명*5회

50,000원*2명*5회

20,000원*62.5일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업농촌발전 역량강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 정읍 농업 기획홍보 광고
100,000

마을경영체경쟁력강화사업 32,000 88,000 △56,000

도 9,600

시 22,400

307 민간이전 32,000 88,000 △56,000

도 9,600

시 22,400

02 민간경상사업보조 32,000 88,000 △56,000

○ 마을경영체 경쟁력 강화사업
32,000

도 9,600

시 22,400

관광농업육성관리 159,250 69,929 89,321

기 12,750

도 14,634

시 131,866

경관보전직불사업 92,500 42,799 49,701

기 12,750

도 5,445

시 74,305

301 일반보전금 92,500 42,799 49,701

기 12,750

도 5,445

시 74,305

14 기타보상금 92,500 42,799 49,701

○ 경관보전직불제(동계,하계)
92,500

기 12,750

도 5,445

시 74,305

경관보전직불사업 행정비 49,120 19,480 29,640

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○ 경관보전 심의위원회 참석수당
1,120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 경관농업지구 관리
1,200

206 재료비 46,800 17,160 29,640

01 재료비 46,800 17,160 29,640

100,000,000원

10,000,000원*4개소*80%

92,500,000원

80,000원*7명*2회

20,000원*2명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 관광농업육성관리 (단위:천원)

○ 경관보전지구(시자체) 종자 및 비료구입

46,800

관광농업 육성 및 도농교류 활성화 8,630 7,650 980

도 189

시 8,441

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 농어촌민박 업무추진 운영경비
1,000

301 일반보전금 630 650 △20

도 189

시 441

11 행사실비지원금 630 650 △20

○ 농촌민박서비스 안전교육
630

도 189

시 441

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 제14회 고부 두승산 청정메밀축제
7,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 9,000 0 9,000

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 농어촌민박 시설 현대화 지원
9,000

도 9,000

특색있는자립형마을만들기 314,257 443,135 △128,878

국 104,345

도 78,348

시 131,564

농어촌 체험휴양마을 1,920 29,420 △27,500

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○ 농어촌체험휴양마을 지원 업무 추진
1,920

체험마을리더 교육 지원 2,640 2,640 0

국 825

도 495

시 1,320

307 민간이전 2,640 2,640 0

종자:18ha*100kg*16,500원+비료:18ha*38포*25,
000원

1,000,000원

630,000원

10,000,000원*1식*70%

9,000,000원

20,000원*2명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 특색있는자립형마을만들기 (단위:천원)

국 825

도 495

시 1,320

02 민간경상사업보조 2,640 2,640 0

○ 농촌체험휴양마을 리더 교육
2,640

국 825

도 495

시 1,320

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업 200,329 209,950 △9,621

국 100,165

도 30,049

시 70,115

307 민간이전 200,329 209,950 △9,621

국 100,165

도 30,049

시 70,115

02 민간경상사업보조 200,329 209,950 △9,621

○ 농어촌체험마을 사무장 활동비
200,329

국 100,165

도 30,049

시 70,115

농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 5,368 7,125 △1,757

국 3,355

도 604

시 1,409

307 민간이전 5,368 7,125 △1,757

국 3,355

도 604

시 1,409

02 민간경상사업보조 5,368 7,125 △1,757

○ 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업
5,368

국 3,355

도 604

시 1,409

농촌자원복합산업화지원(전북형농촌관광마을육성사업)(
전환)(전환사업)

80,000 80,000 0

도 40,000

시 40,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 40,000

시 40,000

300,000원 * 11명 * 80%

200,329,000원

5,368,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 특색있는자립형마을만들기 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○ 전북형 농촌관광 활성화 지원사업
80,000

도 40,000

시 40,000

농촌체험휴양마을 박람회 참가지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 농촌체험휴양마을 박람회 참가지원
4,000

도 1,200

시 2,800

농촌관광 홍보방송 지원 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 농촌체험휴양마을 홍보방송 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

농업인 삶의 질 향상 5,058,164 3,729,824 1,328,340

국 289,020

도 1,787,428

시 2,981,716

농촌공동아이돌봄센터 지원사업 246,700 246,700 0

국 148,020

시 98,680

307 민간이전 123,700 123,700 0

국 74,220

시 49,480

02 민간경상사업보조 123,700 123,700 0

○ 이동식 놀이교실 운영비 지원
110,000

국 66,000

시 44,000

○ 농촌공동아이돌봄센터 운영비 지원
13,700

80,000,000원

2,500,000원*2개소*80%

20,000,000원*1개소

110,000,000원*1개소

13,700,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

국 8,220

시 5,480

402 민간자본이전 123,000 123,000 0

국 73,800

시 49,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 123,000 123,000 0

○ 농촌공동아이돌봄센터 시설보수 지원
123,000

국 73,800

시 49,200

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 35,000 35,000 0

국 21,000

도 4,200

시 9,800

307 민간이전 35,000 35,000 0

국 21,000

도 4,200

시 9,800

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 농업경영컨설팅 지원(보조)

35,000

국 21,000

도 4,200

시 9,800

농촌인력지원센터 운영지원 240,000 160,000 80,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 240,000 160,000 80,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

02 민간경상사업보조 240,000 160,000 80,000

○ 농촌인력중개센터 운영 지원
240,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

외국인계절근로자 운영지원 213,980 76,550 137,430

도 10,930

시 203,050

101 인건비 23,000 0 23,000

04 기간제근로자등보수 23,000 0 23,000

123,000,000원*1개소

법인:15,000,000원*2농가+개별:5,000,000원*
1농가

80,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

○ 외국인계절근로자 상담 및 관리 인건비(언
어소통도우미) 23,000

201 일반운영비 15,880 10,800 5,080

01 사무관리비 15,880 10,800 5,080

○ 외국인계절근로자 업무추진(교육 및 홍보
비) 6,000

○ 외국인계절근로자 유치 통번역비
3,000

○ 외국인계절근로자 출입국 지원(차량임차
비등) 4,000

○ 외국인계절근로자 업무추진 특근 급식비
2,880

202 여비 4,000 2,000 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

○ 근로실태 점검 및 이탈방지 관리 업무 추
진 4,000

301 일반보전금 171,100 63,750 107,350

도 10,930

시 160,170

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200

○ 외국인계절근로자 출입국 지원(급식 및 간
식비) 3,200

14 기타보상금 167,900 63,750 104,150

○ 외국인계절근로자 운영 산재보험료
75,900

도 4,930

시 70,970

○ 외국인계절근로자 시설격리비용
5,000

도 500

시 4,500

○ 외국인계절근로자 항공료 지원(성실근로
자) 75,000

도 3,500

시 71,500

○ 외국인계절근로자 마약검사비 지원
12,000

도 2,000

시 10,000

외국인 근로자 복지 강화 5,240 0 5,240

201 일반운영비 3,240 0 3,240

01 사무관리비 1,440 0 1,440

○ 농업 외국인근로자 기숙사 무인경비
1,440

02 공공운영비 1,800 0 1,800

2,300,000원*2명*5월

1,500,000원*4회

3,000,000원

1,000,000원*4회

8,000원*3명*10일*12월

20,000원*2명*100회

800,000원*4회

2,300,000원*300명*2.2%*5개월

5,000,000원

500,000원*300명*50%

40,000원*300명

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

○ 농업 외국인근로자 기숙사 공공요금
1,800

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 농업 외국인근로자 복지 관련 업무 추진
2,000

농작물재해보험 농가부담금 지원 3,264,000 2,160,000 1,104,000

도 1,440,000

시 1,824,000

301 일반보전금 3,264,000 2,160,000 1,104,000

도 1,440,000

시 1,824,000

14 기타보상금 3,264,000 2,160,000 1,104,000

○ 농작물재해보험 농가부담금 지원
3,264,000

도 1,440,000

시 1,824,000

농업인 안전보험 농가부담금 지원 291,000 291,000 0

도 87,300

시 203,700

301 일반보전금 291,000 291,000 0

도 87,300

시 203,700

14 기타보상금 291,000 291,000 0

○ 농업인안전보험 농가부담금 지원
291,000

도 87,300

시 203,700

영농도우미 농가부담금 지원 7,560 10,800 △3,240

도 2,268

시 5,292

307 민간이전 7,560 10,800 △3,240

도 2,268

시 5,292

02 민간경상사업보조 7,560 10,800 △3,240

○ 영농도우미 농가부담금 지원사업(보조)
7,560

도 2,268

시 5,292

출산여성 농가도우미 지원 29,160 28,350 810

도 8,100

시 21,060

307 민간이전 29,160 28,350 810

도 8,100

150,000원*12월

20,000원*2명*50회

3,264,000,000원

291,000,000원

840,000원*60명*15%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

시 21,060

02 민간경상사업보조 29,160 28,350 810

○ 출산여성 농가도우미 지원사업(보조)
29,160

도 8,100

시 21,060

여성농업인 생생카드지원사업 509,124 523,424 △14,300

도 151,710

시 357,414

201 일반운영비 3,424 3,424 0

01 사무관리비 3,424 3,424 0

○ 여성농업인 육성 정책위원회 참석수당
1,120

○ 농업인 복지 업무 추진에 따른 특근 급식
비 2,304

307 민간이전 505,700 520,000 △14,300

도 151,710

시 353,990

02 민간경상사업보조 505,700 520,000 △14,300

○ 여성농업인 생생카드지원사업 (보조)
505,700

도 151,710

시 353,990

농번기 공동급식 지원 162,400 144,000 18,400

도 30,720

시 131,680

307 민간이전 102,400 144,000 △41,600

도 30,720

시 71,680

02 민간경상사업보조 102,400 144,000 △41,600

○ 농번기 공동급식 지원사업(보조)
102,400

도 30,720

시 71,680

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○ 급식소 공동작업소 신축공사 및 집기류 지
원사업 60,000

여성농업인 농작업 편의장비 지원 54,000 54,000 0

도 16,200

시 37,800

402 민간자본이전 54,000 54,000 0

도 16,200

시 37,800

8,100,000원*4명*90%

80,000원*7명*2회

8,000원*3명*8일*12월

505,700,000원

3,200,000원*32개소

150,000,000원*1개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 54,000 0

○ 여성농업인 농작업 편의장비 지원(보조)
54,000

도 16,200

시 37,800

효율적인 농지관리 593,759 631,424 △37,665

기 152,431

시 441,328

농지관리 운영 346,000 346,000 0

201 일반운영비 340,000 340,000 0

01 사무관리비 334,000 334,000 0

○ 농지관리업무 추진에 따른 특근 급식비
2,600

○ 농지위원회 참석수당
307,200

○ 농지위원회 운영비
19,200

○ 감정평가 수수료 5,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 관용차량 유지관리비
6,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 시군구 불법농지 교차단속
1,400

○ 농지관리 현장확인 업무 추진
3,600

○ 농지전용관련 실무교육(관외)
1,000

농지이용실태조사 지원 247,759 285,424 △37,665

기 152,431

시 95,328

101 인건비 195,983 256,882 △60,899

기 137,188

시 58,795

04 기간제근로자등보수 195,983 256,882 △60,899

○ 농지이용실태조사 인건비
195,983

기 137,188

시 58,795

201 일반운영비 51,776 28,542 23,234

기 15,243

시 36,533

01 사무관리비 51,776 28,542 23,234

500,000원*135명*80%

2,600,000원

80,000원*16개소*10명*2회*12월

50,000원*16개소*2회*12월

5,000,000원

500,000원*1대*12월

1,400,000원

10,000원*2명*15일*12월

250,000원*2명*2회

195,983,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 효율적인 농지관리 (단위:천원)

○ 농지이용실태조사 운영비
21,776

기 15,243

시 6,533

○ 농업진흥지역 변경(해제) 및 데이터베이스
구축 30,000

귀농귀촌 활성화 지원 731,876 966,344 △234,468

도 104,500

시 627,376

귀농귀촌 활성화 지원사업(전환사업) 209,000 175,000 34,000

도 104,500

시 104,500

307 민간이전 209,000 175,000 34,000

도 104,500

시 104,500

02 민간경상사업보조 209,000 175,000 34,000

○ 귀농귀촌 활성화 지원사업
209,000

도 104,500

시 104,500

귀농귀촌 정착지원사업 457,793 376,678 81,115

201 일반운영비 12,480 13,080 △600

01 사무관리비 12,480 13,080 △600

○ 귀농귀촌 정착지원 사무용품 및 운영물품
구입 3,000

○ 귀농귀촌 업무추진 특근자 급식비
2,880

○ 귀농귀촌 사업 심사위원 수당
4,000

○ 영농체험 실습장 장비임차료
2,600

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

○ 귀농귀촌 시책추진 및 박람회 참가
2,400

○ 귀농인의 집 관리
2,100

○ 정읍시 귀농귀촌센터 활성화지원사업 추
진 3,000

307 민간이전 89,813 78,098 11,715

03 민간단체법정운영비보조 89,813 78,098 11,715

○ 귀농귀촌지원센터 운영비 지원
89,813

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

21,776,000원

30,000,000원

209,000,000원

250,000원*12개월

8,000원*3명*10일*12월

80,000원*5명*10회

650,000원*4회

50,000원*3명*2일*8회

20,000원*3명*5일*7월

20,000원*3명*5일*10월

89,813,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 활성화 지원 (단위:천원)

○ 귀농귀촌 공동체 단지(마을) 기반시설 지
원 50,000

402 민간자본이전 298,000 278,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 298,000 278,000 20,000

○ 귀농귀촌인 농가주택수리비 지원
100,000

○ 귀농인 영농정착지원(일반세대)
120,000

○ 귀농인 영농정착지원(2030세대 청년귀농인)
60,000

○ 귀농인 주택신축 설계비 지원
18,000

임시거주시설지원 54,259 61,754 △7,495

101 인건비 30,929 32,154 △1,225

04 기간제근로자등보수 30,929 32,154 △1,225

○ 체재형 가족실습농장 시설관리 인부임 27,882

― 기본급 19,701

― 주휴수당 4,124

― 유급휴일수당 1,100

― 연차수당 917

― 명절휴가비 500

― 정액급식비 1,540

○ 임시거주시설 예초작업
1,580

○ 실습농장 제초 및 정비 인부임
1,467

201 일반운영비 14,450 15,600 △1,150

01 사무관리비 2,450 1,200 1,250

○ 귀농귀촌인 정착교육 교재 구입
1,200

○ 입교 및 수료 추진 등 운영물품 구입
1,000

○ 체재형가족실습농장 정화조 내부청소
250

02 공공운영비 12,000 14,400 △2,400

○ 체재형 가족실습농장 시설물 공공요금
3,600

○ 시설물 유지관리 8,400

206 재료비 4,400 7,000 △2,600

01 재료비 4,400 7,000 △2,600

○ 귀농귀촌인 영농실습 소모성자재(비료, 농
약 등) 구입 3,000

○ 밭작물 모종 및 종자 구입
1,400

301 일반보전금 4,480 7,000 △2,520

11 행사실비지원금 4,480 7,000 △2,520

50,000,000원*1개소

20,000,000원*10세대*50%

16,000,000원*15세대*50%

12,000,000원*5세대*100%

6,000,000원*6세대*50%

91,630원*1명*215일

91,630원*1명*45일

91,630원*1명*12일

91,630원*1명*10일

500,000원*1명*1회

140,000원*1명*11월

197,450원*2명*4일

91,630원*2명*8일

25,000원*4종*12권

500,000원*2회

250,000원*1회*1개소

300,000원*12월*1식

700,000원*12월*1식

100,000원*10세대*3회

7,000원*10종*10세대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 활성화 지원 (단위:천원)

○ 귀농귀촌인 정착교육 강사수당(강사2급 기
준) 2,480

― 기본료 1,200

― 초과료 1,280

○ 영농체험 및 선진지 견학
2,000

귀농귀촌 종합지원센터 운영 10,824 15,512 △4,688

201 일반운영비 10,824 11,664 △840

01 사무관리비 3,624 5,064 △1,440

○ 귀농귀촌 종합지원센터 청소용품 및 운영
물품 구입 1,560

○ 게스트하우스 정수기 렌탈비
264

○ 귀농귀촌 종합지원센터 침구류 세탁비
1,800

02 공공운영비 7,200 6,600 600

○ 귀농귀촌 종합지원센터 시설 유지보수비,
공공요금 등 7,200

농산물 생산 유통관리 70,680,840 61,364,466 9,316,374

기 49,245,740

도 4,198,320

시 17,236,780

쌀산업육성 및 농가소득보전 63,638,140 54,271,856 9,366,284

기 49,245,740

도 1,381,240

시 13,011,160

기본형공익직불사업(국비) 39,568,000 38,215,000 1,353,000

기 39,568,000

301 일반보전금 39,568,000 38,215,000 1,353,000

기 39,568,000

14 기타보상금 39,568,000 38,215,000 1,353,000

○ 기본형 공익직불금(국비)
39,568,000

기 39,568,000

논농업환경보전지원사업(도비) 1,278,000 1,273,000 5,000

도 1,278,000

301 일반보전금 1,278,000 1,273,000 5,000

도 1,278,000

14 기타보상금 1,278,000 1,273,000 5,000

○ 논농업환경보전지원금(도비)
1,278,000

도 1,278,000

밭농업직불사업(지방비) 199,400 1,098,800 △899,400

도 99,700

시 99,700

150,000원*1시간*8회

80,000원*1시간*16회

2,000,000원*1회

130,000원*12월

22,000원*1대*12월

30,000원*3종*20회

600,000원*12월

39,568,000,000원

1,278,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 쌀산업육성 및 농가소득보전 (단위:천원)

301 일반보전금 199,400 1,098,800 △899,400

도 99,700

시 99,700

14 기타보상금 199,400 1,098,800 △899,400

○ 밭농업직접지불사업(지방비)
199,400

도 99,700

시 99,700

기본형공익직불사업(시비) 12,902,600 10,000,000 2,902,600

301 일반보전금 12,902,600 10,000,000 2,902,600

14 기타보상금 12,902,600 10,000,000 2,902,600

○ 쌀농업직불금 12,000,000

○ 밭농업직불금 902,600

전략작물직접지불제 9,565,000 3,567,356 5,997,644

기 9,565,000

301 일반보전금 9,565,000 3,567,356 5,997,644

기 9,565,000

14 기타보상금 9,565,000 3,567,356 5,997,644

○ 전략작물 직불금 9,565,000

기 9,565,000

기본형공익직불사업 행정비(국비) 112,740 53,120 59,620

기 112,740

101 인건비 63,130 0 63,130

기 63,130

04 기간제근로자등보수 63,130 0 63,130

○ 기본형 공익직불제 추진 인건비
63,130

기 63,130

201 일반운영비 37,730 44,210 △6,480

기 37,730

01 사무관리비 37,730 44,210 △6,480

○ 기본형 공익직불제 추진 사무관리비(급식
비 포함) 17,730

기 17,730

○ 공익직불제 담당공무원 워크숍
20,000

기 20,000

202 여비 11,880 8,910 2,970

기 11,880

01 국내여비 11,880 8,910 2,970

○ 기본형 공익직불제 추진 여비
11,880

기 11,880

기본형공익직불사업 행정비(지방비) 12,400 0 12,400

199,400,000원

12,000,000,000원

902,600,000원

9,565,000,000원

63,130,000원

17,730,000원

20,000,000원

11,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 쌀산업육성 및 농가소득보전 (단위:천원)

도 3,540

시 8,860

201 일반운영비 6,630 0 6,630

도 2,050

시 4,580

01 사무관리비 6,630 0 6,630

○ 기본형 공익직불제 추진 사무관리비(급식
비 포함) 6,630

도 2,050

시 4,580

202 여비 5,770 0 5,770

도 1,490

시 4,280

01 국내여비 5,770 0 5,770

○ 기본형 공익직불제 업무 추진
5,770

도 1,490

시 4,280

농업농촌 공익적 가치 지원 7,042,700 7,060,600 △17,900

도 2,817,080

시 4,225,620

농업농촌 공익적가치 지원(농민공익수당) 7,002,000 7,023,000 △21,000

도 2,800,800

시 4,201,200

301 일반보전금 7,002,000 7,023,000 △21,000

도 2,800,800

시 4,201,200

14 기타보상금 7,002,000 7,023,000 △21,000

○ 전북 농업농촌 공익적 가치 지원사업(농민
공익수당) 7,002,000

도 2,800,800

시 4,201,200

농업농촌 공익적 가치 지원(행정경비) 40,700 37,600 3,100

도 16,280

시 24,420

101 인건비 32,364 29,286 3,078

도 12,946

시 19,418

04 기간제근로자등보수 32,364 29,286 3,078

○ 전북 농업농촌 공익적 가치 지원사업(농민
공익수당)인건비 32,364

도 12,946

시 19,418

201 일반운영비 8,336 8,314 22

6,630,000원

5,770,000원

11,670명*600,000원

32,364,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농업농촌 공익적 가치 지원 (단위:천원)

도 3,334

시 5,002

01 사무관리비 7,136 7,114 22

○ 전북 농업농촌 공익적 가치 지원사업(농민
공익수당) 급식비 7,136

도 2,854

시 4,282

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 전북 농업농촌 공익적 가치 지원사업(농민
공익수당) 전산시스템 유지보수비

1,200

도 480

시 720

행정운영경비 79,342 78,706 636

농업정책과 기본경비 79,342 78,706 636

기본경비 79,342 78,706 636

201 일반운영비 33,602 32,546 1,056

01 사무관리비 26,038 24,982 1,056

○ 농업정책과 기본 사무관리비
20,734

○ 업무추진 특근자 급식비
4,224

○ 사무실 정수기 관리비
1,080

02 공공운영비 7,564 7,564 0

○ 위성방송 시청료 480

○ 사무실 전화요금 4,872

○ 업무용 휴대전화 사용요금
1,200

○ 우편요금 1,012

202 여비 17,160 17,160 0

01 국내여비 17,160 17,160 0

○ 농업정책과 기본업무 추진
17,160

203 업무추진비 22,580 23,000 △420

01 기관운영업무추진비 3,800 3,800 0

○ 농업기술센터소장 3,800

02 정원가산업무추진비 5,680 5,620 60

○ 정원가산금 5,680

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○ 농업기술센터소장 5,000

○ 농업정책과장 3,000

04 부서운영업무추진비 5,100 5,580 △480

○ 부서운영 업무 추진
5,100

7,136,000원

1,200,000원

20,734,000원

8,000원*22명*2회*12월

45,000원*2대*12월

20,000원*2대*12월

20,300원*20대*12월

100,000원*12월

2,530원*400건

17,160,000원

3,800,000원

473,330원*12월

5,000,000원

3,000,000원

(400,000원*12월)+(25,000원*12월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비
단위: 농업정책과 기본경비 (단위:천원)

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

○ 농업기술센터소장 4,800

○ 농업정책과장 1,200

400,000원*12월

100,000원*12월


